M in 2

me dies afflictionis. Comparatus sum luto, & assimilatus sum favilla & cineri. Quo ad te, & non exaudis me pro, & non respicias me. Mutatus es mihi in crudellem. Sagitta tua acuta.

v. 6. Sagitta tua infixa sunt mihi. Dominicum peccatum post mortem Longinus ferro reserat, hoc ipsum Christus in cruce vivus tam lugubri dicto aperuit, tamquam si diceret: Aspice, quantum hoc pectore latet doloris & agoniae.

v. 7. VIII. Prævidit etiam Servator paucitatem eorum, qui, ut beatus Petrus loquitur, communicantes Christi passionibus vellent vestigia hæc sequi. \* Et unicum tunc in orbe hominem habuit Martrem, in quâ perfecta fides: unicum tunc lucratus est latronem.

v. 8. Prævidit Servator paucitatem eorum, qui, ut beatus Petrus loquitur, communicantes Christi passionibus vellent vestigia hæc sequi. \* Et unicum tunc in orbe hominem habuit Martrem, in quâ perfecta fides: unicum tunc lucratus est latronem.

v. 9. IX. Plura pati paratus erat. Eò enim hæc verba spe-  
\* 1 Pet. c. 1. Etare autem Beda; perinde ac si dixisset Christus: Ut  
v. 21. c. 4. quid tam Pater, quam vires & vita me derelinquist?  
v. 13. graviora tormenta & diuturniora perpeti non recuso.  
9. Plura pati paratus erat. Nimis videbant ei dolores non satis multi præ amoris magnitudine.

v. 10. X. Tam acerbæ perpessio[n]is & desertio[n]is tam mi-  
randæ cauſam à nobis indagari voluit. Nulla in Christo per-  
pessio[n]is & desertio[n]is ignorantia; Deus erat. Nulla impatientia; sanctus & ju-  
caſam à nobis erat. Diabolus ipse per Pilati conjugem faceret: Ni-  
nobis inda-  
bil tibi & iusto illi. Deinde illa ipsa verba, Deus meus, Deus  
gari voluit.  
Matt. c. 27. meus, & Pater in manus tuas commendo spiritum meum, sum-  
v. 19. & 46. ma patientia hominem ostendebant. Cur ergo filius à  
Luc. cap. 23. Patre adeò desertus? Vestigemus abditam cauſam. He-  
v. 46. breus P̄altes ubi queſiſſet. Quare me dereliquisti mox ipse  
Psal. 21. v. 1. mysterium pandens, & cauſam subjiciens, longe, inquit,  
à salute mea verba delictorum meorum. Immensa moles  
alienorum criminum ita Dei Filium affecit, ut nec ipse  
Gen. c. 44. Pater parceret voluerit Filio. Quemadmodum Joseph  
Egyptius Proter puniturus furtum, Apud quemcumque,  
v. 1. ait, fuerit inventum, ipse sit servus meus: ita profus in Dei Fi-  
lio inventa sunt delicta nostra. Nam posuit Dominus in eo  
v. 6. iniquitatem omnium nostrum. Hinc illa desertio, hinc terri-  
ficus sagittarum nimbus in unum Christum defluens,  
Matt. c. 27. hinc clamor ille suetosus: Eli, Eli, lamma sabathani! Hu-  
v. 46. manæ gentis sceleris horum omnium cauſa.

### §. II. Quomodo derelictus sit Christus.

**L**iceat hic querere, Qui tandem potuit à Patre Filius ita deferi? Inspiciamus ante tempus facti, quā dicta resolvamus. Circa horam nostram duodecimam, Judæorum sextam, Christus cruci affixus est, & tria prima protulit effata. His dictis orta sunt tenebre durantes trihorio, quo Christus silens orabat, omniūque animos terror occupabat. Horā pomeridianā noctrate tertia, Judæorum nonā, sol iterum visus, Christus de nō loqui oīsus, lugubres illas voces ad Patrem edidit: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Et qui fieri potuit, ut à Patre Filius ita deseretur? Nam Christus non tantum pietatis (ut in scholis loquuntur Theologii) sed & compl. & qu. comprehensor fuit, arque secundum totam animam 10. a. 2. & 3. Deum vidit, & divinitas numquam à corpore, numquam ab animâ, nec in morte quidem separata est. Unde igitur tanta desertio? Nam qui Deum videret, etsi medius flammularum ardeat, illi tamen bene, illi erit optimè, omnem doloris sensum exuperabit gaudium. Ad rogatum respondemus verbo. Justitia divina illo juris rigore h̄c egit, ut ea miraculum patrare potius, quām patratum scelus impunè dimittere voluerit. In extremâ Christus desertione pati debuit & quamvis anima Deum viderit, hoc videre tamen, nec animi nec corporis cruciatus quidquam mitigavit, miraculo singulari quo magnus ævi nostri Theologus exponit. Sed urgeat quaestio: Quis igitur deserendi modus fuit?

Quatuor modis potentia divina quatuor ferè modis aut juvat aut de serit in adversis. 1. Liberat ab afflictione, ab hoste. Ita Davidem à Saule & Absalone, Jonam à ceto, Sufanam à morte liberavit. 2. Mitigat minuitque afflictio-

A nem. Sic Josepho Christi nutritio dictum ab Angelo, licet quidem Herodis sicam evadere, sed fugiendum esse in Ægyptum. Durum fuit & hoc, ad idololatria profici, sed tamen suavius quām infante perdere. 3. Solatur & roborat in ærumnis. Ita tres juvenes Hebrei in fornacem Babyloniam missi, sed præsentem sibi ha- buerunt Angelum, flammis in ore mutatis. Elias Je- zabeli fugit, sed Angelus comateu & solatis fugientem erexit. Ezechiel exul & captivus in Chaldaea du- tus, sed visis cælestibus est recreatus. 4. Subinde Deus nil horum homini præstat, sed solum à noxiis immunem servat. Ita Jobum leptonio inter morbos gravissimos, egestatem summam, & extrema omnia defertum à pec- catis tantum defendit.

Ira Filium cælestis Pater deseruit. 1. E cruce non libe-  
ravit, à morte immunit non fecit. 2. Dolores non mi-  
nuit, sed auxit ad supremum usque halitum. 3. Solatii  
non permisit, consolatores Angelos non misit, nileat  
B quod dolores vel minimum lenirent. Qui simul contristare  
tur non fuit, & qui consolaretur, non invent. Mater auxiliari  
nequit, Apostoli fugerunt, absuerunt Angelii, ipse Pater  
sele ab condit, Judas prodidit, Petrus negavit, Reges illuerunt, Judices condemnarunt, servi pugnis & fla-  
gris cediderunt, crucifixerunt gentes. A notis ignorantis  
aliens, summis imis dererimus, coram ore pendet  
vulgi ludibrium. Propinatum calicem auferre non vult  
Pater, nec illius amarorem dulcedine ullâ temperare.  
Exhaerendus est usque ad fundum, fax illius exina-  
nienda, usque ad fundamentum in eo. Atque hinc flebi-  
lis ille clamor: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliqui  
fi me?

Scipsum in dō (quod mirius) deseruit Christus. Theo-  
logiā pronuntiatum est: Opera Trinitatis ad extra sunt  
indivisa. Quem igitur divinus Pater, hunc etiam eum  
dum crucifixum hominem deseruit Filius. Quemadmo-  
dum vero Christus omni via beatitudinem animi di-  
stinxit, ne in corpus redundaret, ita mortis tempore in-  
ferior & sensibilis pars animi solatiis omnibus destitu-  
fuit. Hinc lamentabilis illa vociferatio. Deus meus, Deus  
meus, ut quid dereliquisti me? Sed rem oculis subjecimus.

### §. III. Exempli id monstratur.

**O**lympus mons supremo capite suo excedit nubes, summa gaudeat serenitate, lætissimam præ se fer-  
faciem, nullis tempestibus turbatur; monte medio &  
imo pluit, ningit, grandinat, tonat, fulminat. Ita in Christo suprema pars fruebarit Deo, sed ea inferiori non  
adjuvabat. Ita Apocalypses Angelus pedem unum in  
continente, in falso mari alterum collocavit. In cenâ  
quidem Christus dixerat, Ecce venit hora ut dispersam  
unusquisque in propria, & me solum reliquat: & non sum  
soli, quia Pater mecum est. Erat certè, sed quarto, quem  
affigavimus, modo, humanam naturam servans, ne  
vel minimum contraheret impatientia. Cetera omnia  
dererimus fuit Servator.

Verè Justitia divina h̄c jure sua est rigidissimo, nec  
ab orbe condito tale statuit severitatis exemplum. Isa-  
acius in victimam jugulandus, si Christo conferatur, fa-  
bulam egit, ludicrum edens spectaculum. Ponebatur  
quidam ara, struebantur ligna, aderat ignis, vinciebatur  
Iaac, imponebatur ara, stringebatur gladius, destinabatur  
in cervicem iactus. Et en vox aures fert: Contine  
manum, reconde gladium. Ita tantus ad sacrificium ap-  
paratus poterat videri ludus & jocus. Sed hac in monte  
Moriâ. Nil horum in monte Golgothâ. Seria omnia  
& decretoria. Crux ara fuit, lignorum stries, maledi-  
cta, ignis, tormenta; Iaac innocens ligatus, aræ impo-  
sus, & demum immolatus est; Pater gladium strinxit,  
percussit, interemit. Et facetur: Proper scelus populi mai-  
percuſſi eum.

Recte Damascenus dixit: Omnem iram Pater in filium  
effudit.

*efudit. Diluvium immisit orbi, Egypturn clade multiplici affiguntur. Sodomaeas urbes celestibus flammis abolevit, in illis tamen omnibus suppliciis non ita furor divinus sicut, atque cum infelix primaveram culpam puniuit. Quod obstupefens Paulus proprio, inquit, filio non pepercit. Omnes virgas plectendis mancipiis ligatas, omnia ira sua spicula in eo confringit. Nunc vero post tam acerbum de filio sumptuoso supplicium longe punit mitius, geminata vel unico placatur. Nam omnem iram in illam crucis victimam effudit. Revera sensit filius, & dolorem his Psalmæ verbis aperuit: In me transierunt ira tua. Gladium Pater ipse met non tantum strinxit, sed in præcordia unigenita ad- egit.*